1

2024 年 6 月 3 日

各 位

会 社 名 株式会社サーキュレーション

代表者名 代表取締役社長 福田 悠

 （コード：7379、東証グロース）

問合せ先 代表取締役副社長 山口 征人

 （TEL．03－6256－0467）

資本業務提携、株式の売出し、当社の主要株主である筆頭株主、その他の関係会社及び主要株

主の異動に関するお知らせ

当社は、本日、2024 年 6 月 3 日開催の取締役会において、株式会社クラウドワークス（以下「クラウド

ワークス」といいます。）及び株式会社 PKSHA Technology（以下「PKSHA」といいます。）との間でそれぞ

れ資本業務提携（以下「本資本業務提携」といい、本資本業務提携に関する契約を「本資本業務提携契約」

といいます。）を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。当社は、当社の株主であ

る久保田 雅俊氏（以下「久保田氏」といいます。）及び当社の主要株主である筆頭株主かつ久保田氏の資

産管理会社である株式会社ニューアイデンティティクリエイション（以下「NIC 社」といいます。）が保有

する当社の普通株式の一部を、市場外での相対取引によりクラウドワークス及び PKSHA にそれぞれ譲渡

（以下「本譲渡」といいます。）することに関し、NIC 社とクラウドワークスとの間で、また、久保田氏と

PKSHA との間で、それぞれ本日付で合意されたことを認識いたしました。本譲渡が当社株式の売出しに該

当するとともに、本譲渡により当社の主要株主である筆頭株主の異動並びに当社のその他の関係会社及び

主要株主の異動が生ずることとなりますので、下記のとおりお知らせいたします。

Ⅰ．本資本業務提携について

１．本資本業務提携の目的と理由

当社は、「世界中の経験・知見が循環する社会の創造」をビジョンに掲げ、雇用でも派遣でもなく、

外部プロ人材の経験・知見をプロジェクト単位で活用することで、顧客企業が経営課題を解決する新し

い人材活用モデル「プロシェアリング事業」を展開してまいりました。なかでも、2015 年から提供を開

始しているフリーランスエンジニア・デザイナー向けマッチングサービス「FLEXY（フレキシー）」にお

いては、組織に依存しない多様な働き方を望む、高度な技能を有する CTO 経験者・エンジニア・デザイ

ナーと、外部のプロ人材による経営改革を進めたい企業とを結び付けることにより、企業の IT に関す

る経営課題を DX によって解決支援しております。

一方、クラウドワークスは「個のためのインフラになる」をミッションに、新しい働き方の選択肢を

社会に提供すべく、企業と個人とをオンライン上でつなぐ人材マッチングプラットフォームの拡大に努

めてまいりました。現在同社のプラットフォームに登録するクライアント企業は 2024 年 3 月末時点で

97.4 万社、登録ワーカーは 632.6 万人を突破し、オンライン人材マッチング市場のリーディングカン

パニーとしての地位を確立しております。

また、PKSHA は「未来のソフトウエアを形にする」をミッションに掲げ、PKSHA の技術を用いた AI の

社会実装を通じて、様々な社会課題の解決や付加価値の提供をすべく、事業に取り組んでおります。具

体的には、ソリューション提供およびソフトウェアプロダクトの拡販により、顧客企業の業務効率化、

サービス・製品の付加価値向上やモデル革新の実現支援等を行っております。

 2

当社は、「Ⅱ. 株式の売出しについて」に記載の通り、久保田氏及び NIC 社の保有する当社株式の処

分についての協議を継続しながら、久保田氏及び NIC 社の所有する当社株式の一部の具体的な処分方法

を検討する中で、クラウドワークス及び PKSHA との資本業務提携の可能性について、複数回にわたるク

ラウドワークス及び PKSHA との各協議を経て、両社との間で当該提携を通じたシナジー創出が可能であ

ると認識いたしました。

当社とクラウドワークスは、それぞれの顧客基盤及び知見の共有に加えて、これまでに培った事業ノ

ウハウ、エンジニア・コンサルタント含むワーカーデータベース等、両社の強みを融合させることで、

さらなる企業価値の向上に取り組んでいくことを目的として、また、当社と PKSHA は、当社のプロシェ

アリングコンサルティング及び FLEXY において AI 技術を活用し、ソフトウェアがワーカーをエンパワ

ーする、プロシェアリングの新しい働く価値観を提案・実現することを目的として、それぞれ本資本業

務提携契約の締結に至りました。

２．本資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

① クラウドワークス

(ア) クラウドワークスのクラウドテック等に登録されている人材のサーキュレーションの FLEXY サ

ービスへの送客

当社が展開する「FLEXY」において、クラウドワークスに登録されている人材の内、高度な専

門性や高い DX 技術力を保有するプロ人材について、「FLEXY」への登録、及び「FLEXY」の DX 支

援プロジェクトへの参画を推進します。

(イ) クラウドワークスのクラウドテック、クラウドリンクス等に登録されている人材のサーキュレー

ションのプロシェアリングコンサルティングサービスへの送客

当社が展開する「プロシェアリングコンサルティング」において、クラウドワークスに登録さ

れている人材の内、高度な専門性を保有するプロ人材について、「プロシェアリングコンサルテ

ィング」への登録、及び「プロシェアリングコンサルティング 」の経営支援プロジェクトへの

参画を推進します。

(ウ) エンタープライズ領域、地方自治体領域の相互顧客連携、共同パッケージの開発

 当社及びクラウドワークスがそれぞれ保有するエンタープライズ領域・地方自治体領域での法

人顧客について、相互に顧客連携を推進し、「プロシェアリング事業」「クラウドソーシング事業」

それぞれの特徴を生かした支援増加を目指します。

 また、それぞれが蓄積してきたナレッジを集結し、クラウドワークスの Saas/Web サービスビ

ジネス×サーキュレーションの経営支援・DX 支援パッケージの共同開発を推進します。

(エ) データ連携や開発組織の交流
 クラウドソーシング事業とプロシェアリング事業それぞれにおける、過去のワーカーの顧客評

価やスキルデータを活用し、人材リスキリングモデル（プロ人材の育成・創出）の開発を目指し

ます。

 また、両者の開発組織の交流を推進し、プラットフォームビジネス、SaaS の開発知見の共有

を通じて、サーキュレーションの DX 化推進を加速させます。

② PKSHA

(ア) プロシェアリングコンサルティング及び FLEXY における AI 技術活用を通じたサービスの精度向

上

 3

  当社が展開する、「プロシェアリングコンサルティング」及び「FLEXY」において、アルゴリズ

ム開発等、PKSHA の AI 技術を活用して提供サービスの精度を向上します。プロ人材にとっては

自身の経験・知見や希望に即した最適なプロジェクトの提案を受ける機会が増え、また、企業に

とっては自社の経営課題・DX 課題に最適なプロ人材がスムーズに支援・伴走に入る事により、

企業、プロ人材双方の満足度の向上を実現し、更なるサービス品質の向上を図ってまいります。

(イ) 「AI Agent  for プロシェアリング」の開発

当社は現在、約 1,100 件を超える経営支援・DX 支援プロジェクトを、実働型で支援しており

ます。個社別の経営課題・DX 課題に対して、当社のコンサルタント、及び登録プロ人材による特

別チームを組成し、綿密に情報連携を取り合いながらプロジェクトを推進していますが、今回、

この推進体制を更に強化すべく、PKSHA がこれまで蓄積した PKSHA Algorithm Modules を活用

して AI Agent の開発に着手します。これにより、高度な専門性と人間ならではのコミュニケー

ション力を活かした手厚い支援に加え、情報連携やナレッジサーチ、対応スピードの向上を AI

Agent が担う事で、顧客、プロ人材にとってより活用し易い、更なるサービス品質の向上を図っ

てまいります。

（２）資本提携の内容

クラウドワークスは、本譲渡において、当社の株主である NIC 社から、2024 年 6 月 3 日付けで、NIC

社が保有する当社普通株式 2,016,000 株（2024 年 1 月 31 日時点の発行済普通株式（自己株式及び単元

未満株を除く。）8,397,700 株の議決権に対する議決権比率 24.00%（小数点以下第三位を切り捨て））

を、市場外での相対取引により取得します。

PKSHA は、本譲渡において、当社の株主である久保田氏から、2024 年 6 月 3 日付けで、久保田氏が

保有する当社普通株式 620,600 株（2024 年 1 月 31 日時点の発行済普通株式（自己株式及び単元未満株

を除く。）8,397,700 株の議決権に対する議決権比率 7.39%（小数点以下第三位を切り捨て））を、市場

外での相対取引により取得します。

本譲渡の詳細は、下記「Ⅱ．株式の売出しについて」をご参照下さい。

３．本資本業務提携の相手先の概要

（１）クラウドワークス

① 名称 株式会社クラウドワークス

② 所在地 東京都渋谷区恵比寿 4-20-3 恵比寿ガーデンプレイスタワー6 階

③

代表 者

の役職・

氏名

代表取締役社長 吉田 浩一郎

④
事業 内

容

クラウドソーシング「クラウドワークス」を中心としたインターネットサービ

スの運営

⑤ 資本金 2,766 百万円（2024 年 3 月 31 日現在）

⑥
設立 年

月日

2011 年 11 月 11 日

⑦

大株 主

及び 持

株比率

（ 2024

年 3 月

31 日現

在）

（注１）

吉田 浩一郎 24.07％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 10.33％

株式会社サイバーエージェント 9.75％

THE BANK OF NEW YORK 133652

(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)

3.72％

住友生命保険相互会社

(常任代理人 株式会社日本カストディ銀行)

3.16％

BBH FOR GRANDEUR PEAK INTERNATIONAL OPPORTUNITIES FUND 2.74％

 4

(常任代理人 株式会社三菱 UFJ 銀行)

MSCO CUSTOMER SECURITIES

(常任代理人 モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券株式会社)

2.48％

野村 真一 1.93％

THE BANK OF NEW YORK MELLON 140051

(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)

1.83％

東京短資株式会社 1.61％

⑧ 当社と当該会社との間の関係

資本 関

係
該当事項はありません。

人的 関

係
該当事項はありません。

取引 関

係
該当事項はありません。

関連 当

事者 へ

の該 当

状況

該当事項はありません。

⑨ 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（注２）

決算期 2021 年 9 月期（単体） 2022 年 9 月期 2023 年 9 月期

純 資 産 3,795 百万円 4,666 百万円 6,039 百万円

総 資 産 6,201 百万円 7,638 百万円 9,995 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 247.53 円 299.66 円 372.95 円

売 上 高 7,769 百万円 10,575 百万円 13,211 百万円

営 業 利 益 575 百万円 933 百万円 1,154 百万円

経 常 利 益 645 百万円 947 百万円 1,238 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
622 百万円 803 百万円 1,097 百万円

1 株当たり当期純利益 40.84 円 52.60 円 71.23 円

１ 株 当 た り 配 当 金  0.00 円  0.00 円  0.00 円

（注１）「⑦大株主及び持株比率（2024 年 3 月 31 日現在）」は、クラウドワークスの 2024 年 5 月 9日

付第 13 期第 2 四半期報告書の「大株主の状況」を基に記載しております。

（注２）2021 年 9 月期は連結財務諸表が作成されていないため、単体の経営成績及び財政状態を記

載しており、2021 年 9 月期（単体）における「親会社株主に帰属する当期純利益」は「当期純利益」を

記載してます。

（２）PKSHA

① 名称 株式会社 PKSHA Technology

② 所在地 東京都文京区本郷二丁目 35 番 10 号 本郷瀬川ビル 4F

③

代表 者

の役職・

氏名

代表取締役 上野山 勝也

④
事業 内

容

アルゴリズムライセンス事業

⑤ 資本金 10 百万円（2024 年 3 月 31 日現在）

⑥
設立 年

月日

2012 年 10 月 16 日

⑦
大株 主

及び 持

上野山 勝也 30.36％

山田 尚史 8.82％

 5

株比率

（ 2024

年 3 月

31 日現

在）

（注１）

株式会社 LUCE Capital 3.55％

MISAKI ENGAGEMENT MASTER FUND

(常任代理人 香港上海銀行東京支店カストディ業務部)

2.80％

トヨタ自動車株式会社 2.46％

日本証券金融株式会社 1.69％

THE BANK OF NEW YORK MELLON 140042

(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)

1.36％

BBH FOR GLOBAL X ROBOTICS AND ARTIFICIAL INTELLIGENCE

ETF

(常任代理人 株式会社三菱 UFJ 銀行決済事業部)

1.30％

松尾 豊 1.29％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505019

(常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)

1.27％

⑧ 当社と当該会社との間の関係

資本 関

係
該当事項はありません。

人的 関

係
該当事項はありません。

取引 関

係
該当事項はありません。

関連 当

事者 へ

の該 当

状況

該当事項はありません。

⑨ 最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2021 年 9 月期 2022 年 9 月期 2023 年 9 月期

純 資 産 28,717 百万円 29,256 百万円 28,814 百万円

総 資 産 35,975 百万円 35,799 百万円 36,887 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 930.75 円 942.81 円 927.41 円

売 上 高 8,727 百万円 11,510 百万円 13,909 百万円

営 業 利 益 650 百万円 1,566 百万円 1,719 百万円

経 常 利 益 572 百万円 1,551 百万円 1,825 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
139 百万円 837 百万円 760 百万円

１株当たり当期純利益 4.58 円 27.38 円 24.82 円

１ 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

（注１）「⑦大株主及び持株比率（2024 年 3 月 31 日現在）」は、PKSHA の 2024 年 5 月 13 日付第 12 期

第 2 四半期報告書の「大株主の状況」を基に記載しております。

４．日程

本資本業務提携に関する取締役会決議 2024 年 6 月 3 日

本資本業務提携契約の締結 2024 年 6 月 3 日

本譲渡の実行日 2024 年 6 月 3 日

事業開始日 2024 年 6 月 3 日

本譲渡に係る株式振替完了日 2024 年 6 月 5 日（予定）

５．今後の見通し

本資本業務提携は、中長期的に当社の業績及び企業価値向上に資するものと考えております。今後、

 6

公表すべき事項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

Ⅱ．株式の売出しについて

１．売出しの概要

（１）クラウドワークス

① 売出株式の種類及

び数

当社普通株式 2,016,000 株

② 売出価格 1 株当たり 828 円

売出価格については、それぞれ本譲渡の当事者間における協議の上、決定

されております。

③ 売出価額の総額 1,669,248,000 円

④ 売出株式の所有者

及び売出株式数

株式会社ニューアイデンティティクリエイション 2,016,000 株

⑤ 売出方法 株式会社ニューアイデンティティクリエイションによる、株式会社クラウ

ドワークスに対する市場外での相対取引による当社普通株式の譲渡

⑥ 申込期間 2024 年 6 月 3 日

⑦ 受渡期日 2024 年 6 月 5 日

⑧ 申込証拠金 該当事項はありません。

⑨ 申込株式単位 1 株

⑩ その他 上記については、金融商品取引法による有価証券通知書を関東財務局宛に

提出しております。

（２）PKSHA

① 売出株式の種類及

び数

当社普通株式 620,600 株

② 売出価格 1 株当たり 828 円

売出価格については、本譲渡の当事者間における協議の上、決定されてお

ります。

③ 売出価額の総額 513,856,800 円

④ 売出株式の所有者

及び売出株式数

久保田 雅俊氏 620,600 株

⑤ 売出方法 久保田 雅俊氏による、株式会社 PKSHA Technology に対する市場外での相

対取引による当社普通株式の譲渡

⑥ 申込期間 2024 年 6 月 3 日

⑦ 受渡期日 2024 年 6 月 5 日

⑧ 申込証拠金 該当事項はありません。

⑨ 申込株式単位 1 株

⑩ その他 上記については、金融商品取引法による有価証券通知書を関東財務局宛に

提出しております。

２．株式の売出しの目的について

2023 年 4 月 18 日付及び同月 20 日付の各適時開示にて公表しております通り、当社は、当社の前代

表取締役である久保田氏が違法薬物所持の疑いにより捜査を受けたとの申出を受け、速やかに、久保田

氏との事業上及び業務上の関係を断つべく、久保田氏の当社の代表取締役及び取締役の辞任の意思表示

を受理した上で、新体制に移行しております。その後、2024 年 1 月 30 日付及び同年 3 月 11 日付の各

適時開示にて公表しております通り、久保田氏の保有する当社株式の一部について、久保田氏とシンプ

 7

レクス・ホールディングス株式会社（以下、「シンプレクス HD」といいます。）との間で、市場外での相

対取引により、売出しによる譲渡が行われております。

当社はその後も久保田氏及び NIC 社の保有する当社株式の処分について協議を続けて参りましたと

ころ、久保田氏及び NIC 社の保有する当社株式の一部の具体的な処分方法等として、NIC 社とクラウド

ワークスとの間で、また、久保田氏と PKSHA との間で、それぞれ市場外での相対取引により、本譲渡を

実施することにつき契約が締結されたことから、関係法令の定める手続きに則り、売出しによる譲渡を

行うことを目的とするものです。

なお、本譲渡により、久保田氏は当社株式を直接保有しないことになります。

今回の取引後も NIC 社が保有する当社株式の処分については、株式の相対譲渡等を含めた様々な手法

を用いて、可能な限り現在の市場に与える影響にも配慮しつつ、全株式の売却を実施していく方針にて

継続して久保田氏と協議を行う予定です。具体的な処分方法が決定され次第お知らせいたします。

なお、当社とクラウドワークス及び PKSHA との間には、それぞれ、本日現在、資本関係、人的関係及

び取引関係はありません。

Ⅲ．主要株主である筆頭株主の異動並びにその他の関係会社及び主要株主の異動について

１．異動が生じる経緯

前記「Ⅱ. 株式の売出しについて」に記載の本譲渡に係る当社株式の売出しに伴い、当社の主要株主

である筆頭株主の異動並びにその他の関係会社及び主要株主の異動が生じることとなる見込みです。

２．異動する株主の概要

（１）主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主

① 名称 株式会社ニューアイデンティティクリエイション

② 本店所在地 東京都港区南青山三丁目 1 番 36 号 青山丸竹ビル 6F

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 久保田 雅俊

④ 事業内容 有価証券及び不動産の取得、保有、運用、投資及び管理

⑤ 資本金 100 万円（2024 年 6 月 3 日現在）

（２）新たにその他の関係会社及び主要株主となる株主

クラウドワークスの概要は、上記「Ⅰ．本資本業務提携について」の「３．本資本業務提携の相手先

の概要」をご参照下さい。

（３）新たに主要株主である筆頭株主となる株主

① 名称 シンプレクス・ホールディングス株式会社

② 本店所在地 東京都港区虎ノ門 1-23-1 虎ノ門ヒルズ森タワー19 階

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 金子 英樹

④ 事業内容 子会社等の経営管理及びそれに附帯または関連する業務

⑤ 資本金 1,189 百万円（2024 年 3 月 31 日現在）

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対す

る割合

（１）NIC社

 属性 議決権の数（議決権所有割合） 大株主

 8

直接所有分 合算対象分 合計 順位

異動前

主要株主で

ある筆頭株

主

24,500 個

(29.17%)
－

24,500 個

(29.17%)
第 1 位

異動後 －
4,340 個

(5.16%)
－

4,340 個

(5.16%)
第 5 位

（注１）「議決権所有割合」は、2024 年 1 月 31 日時点の発行済普通株式（自己株式及び単元未満株を

除く。）8,397,700 株の議決権を基準として算出し、小数点第三位を切り捨てております。

以下、本３．において同じです。

（注２）異動後の大株主の順位につきましては、2024 年 1 月 31 日時点の株主名簿を基準として、現

時点において想定した順位を記載しております。以下、本３．において同じです。

（２）クラウドワークス

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接所有分 合算対象分 合計

異動前 － － － － －

異動後

その他の関係

会社及び主要

株主

20,160 個

(24.00%)
－

20,160 個

(24.00%)
第 2 位

（３）シンプレクスHD

 属性
議決権の数（議決権所有割合） 大株主

順位 直接所有分 合算対象分 合計

異動前

その他の関係

会社及び主要

株主

21,000 個

(25.00%)
－

21,000 個

(25.00%)
第 2 位

異動後

その他の関係

会社及び主要

株主である筆

頭株主

21,000 個

(25.00%)
－

21,000 個

(25.00%)
第 1 位

４．異動予定年月日

2024 年 6 月 5 日

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

６．今後の見通し

本譲渡により、久保田氏及び NIC 社が保有する議決権の比率が低下することにより、アライアンス

先金融機関からの案件紹介が一部再開することが見込まれますが、当社の業績に与える具体的な影響

については、現在精査中であり、今後、業績予想修正の必要性及び公表すべき事項が生じた場合には

、速やかに開示いたします。

以 上